地域社会の経済発展月間・米山月間      1749回 10月 28日          №1739

■出席報告      （会員 53名内出席免除 9名）

会員数 出席者 出席率 9月 30日修正出席率

（53）48 38 79.17％ 82.61％

ロータリーソング 「我らの生業」

クラブソング 「めぐる友愛 秋」

ソングリーダー 冨坂和弥会員

来賓 中国高校生日本語作文コンクール最優秀賞受

賞者 13名

日本青少年研究所 胡霞 様

日本加除出版㈱ 山下沙織 様

地区内来訪者 東京浅草中央 RC 常見 英彦 さん

          東京上野 RAC 吉﨑 智紀 会長

米山奨学生 ホアン・アンティマイさん

「4つのテスト」唱和

会長挨拶

本日は、中国高校生日本語作文コンクール最優秀賞

受賞者の 13名、日本青少年研究所の胡霞先生、日

本加除出版の山下さんがいらっしゃっています。ようこ

そ、東京上野ロータリーへ！

高校生の皆さんは一昨日来日され、いろいろなところ

を廻られているようですが、ぜひ日本の良いところをた

くさん見ていっていただければと思っています。

例年はお食事会をさせていただくのですが、今年は残

念ながら親睦旅行と日程が重なってしまい、それが叶

いません。本日の例会で皆さんとたくさんお話ができれ

ばと思っています。よろしくお願い致します。

さて、先日 19・20日と宝仙学園文化祭にお邪魔してき

ました。ボランティア部の部屋には、生徒さんそれぞれ

が、今世界で起きている問題をパネルにし研究発表さ

れていました。若い子たちがどのような問題に関心を

持ち、取り上げ、取り組んでいるのかを見させていただ

き、私も大変勉強になりました。会員の皆さんもインタ

ーアクトのメンバーとの交流の機会を作っていただきた

いと思います。また、ロータリークラブで集めた古本の

販売もされていました。売上はポリオワクチンの募金に

したいと生徒さん自身が決められたということなので、

そちらのサポートもしていきたいと思います。

今週 23・24日と親睦旅行があります。総勢 30名で出

雲大社に正式参拝をしてきます。無事に、楽しい旅に

なれば、と思っております。

来週 28日はオープン例会です。現在 16名のお客様

をお迎えすることになっております。上野の雰囲気を見

ていただける絶好の機会ですので、ぜひ皆様にはまだ

まだたくさんの方にお声がけをお願い致します。

Rotary Club of Tokyo Ueno weekly Report

東京上野ロータリークラブ

夫夫

『愛をもって 新時代への第一歩を踏み出そう』

事務局 〒110-0008 台東区池之端 3-2-2 メゾン池之端 302 橋本登美子

例会  毎週月曜日 12：30  上野精養軒    TEL03-3821-2181

 TEL03-5814-2491 FAX03-5814-2490 e-mail office@tokyo-ueno-rc.com

会長/中島実佳 幹事/三輪竜也 SAA/吉田一郎 クラブ運営委員長/佐谷剛

2024～2025 年度会長方針

前回の例会報告

10/21（月）12：30～ ＠上野精養軒

中国高校生日本語作文コンクール受賞者 来会

中国高校生 記念品贈呈

張 馨月（ちょう けいげつ）代表

張さんより一言

本日はお招きいただき誠にありがとうございます。私は

長春外国語学校、高校 3年生の張 馨月と申します。

趣味はひろく、性格は明るいです。

中日文化に強い関心を持っており、将来は中日の友好

交流に役立ちたいと思っております。

昨日は日本の高校の文化祭に参加してきました。日本

の高校生が素晴らしい生活をおくっていると身をもって

感じました。国に帰ってからも日本で見たこと、感じたこ

とを中国の皆さんに伝えたいと思います。今後の交流

活動も楽しみにしており、交流活動で学んだことを将来

自分の学習生活にも活かし、努力していきたいと思い

ます。中国高校生を代表しまして、皆様に深くお礼を申

し上げたいと思います。本当にありがとうございます。

東京上野 RAC 吉﨑会長に活動費をお渡ししました。

吉﨑会長より一言

RACへの活動費を頂戴いたしまして誠にありがとうご

ざいます。

本年度、私たち RACは、地域に根ざした福祉活動とい

うことで活動の幅を拡げております。最近は寺子屋活

動に力を入れており、皆様から頂戴しました活動費もこ

ちらの活動に大切に使わせていただいております。私

たちだからこそできる活動を継続的に続けていきたい

と思っております。このような活動を続けられるのもひ

とえにロータリアンの皆様、関係者の皆様のお力添え

のおかげです。深く感謝申し上げます。いつもありがと

うございます。引き続きよろしくお願い致します。

米山奨学生 ホアン・アンティマイさんより一言

最近、英語の勉強に力を入れています。毎年 1度は

TOEIC試験を受けていますが、点数は下がらないので

すが、上がらないので、もっと良い勉強方法をと考えて

いるところです。これからもよろしくお願いします。

幹事報告

RI関係

・コーディネーターニュース、ハイライトよねやま、ガバ

ナー月信が届いております。掲示板をご覧下さい。

・佐藤芳郎 RI理事より、日本経済新聞社 10/19朝刊

全国版にロータリーの広告が掲載されると連絡があり

ました。10/24世界ポリオデーに因みポリオ根絶活動

に関する内容となっております。

・4/24地区大会のご案内をメールボックスに配布して

おりますのでご確認下さい。

他クラブ関係 例会変更は掲示板をご確認下さい。

上野 RC関係 ピアニスト石川さんのピアノリサイタル

のお知らせです。12/14（土）14時から三軒茶屋サロン

テッセラで開催。ご案内が掲示板にございますが、チ

ケットについては、事務局までお問い合わせ下さい。

委員会関係

中澤クラブ親睦委員長

23・24日親睦旅行について、集合時間に遅刻しないよ

うお願いしておりますが、万が一の場合は私の携帯ま

でご連絡下さい。できる限りの対応はさせていただきま

す。また阿部会員のおかげで、出雲大社の正式参拝を

してきます。その際は、上着・ネクタイ着用でお願いし

ます。

11/25グルメを楽しむ会 神田雲林は 32名満員のご

参加となりました。予備日として 11/12 も 12名枠をお

さえており、こちらはあと数名空きがございますので、

ぜひご参加下さい。

結婚記念日の方

10/19渡邉会員 10/21山本会員

お誕生日の方は

10/21山本会員 10/22永井会員

山本会員 30秒スピーチ

本日、お誕生日と結婚記念日に結構なお品をありがと

うございました。本日で 73歳になりました。実は 73歳

まで持たないと思っておりましたが、無事に本日を迎え

ることができました。この後はおまけの人生、女房孝行

に頑張りたいと思っております。ロータリーの皆様にも

引き続きよろしくお願い致します。

永井会員 30秒スピーチ

明日で 61歳になります。山本さんのちょうどひと回り

下になります。私も 73歳になったとき、山本さんのよう

に元気にロータリー活動ができていればいいなと。これ

からもがんばらせていただきますのでよろしくお願い致

します。

ニコニコボックス

中島会長 ☆＋10/19・20宝仙学園の文化祭に行って

きました。」インターアクトクラブの皆さん活動報告と古

本の売り上げをポリオに募金するとのことです。

大野会員 先日、当社の操業 40周年にご参集いただ

きましてありがとうございました。皆様からいただいた

ご厚志 36万円はニコニコに全額入れさせていただき

ます。

塚田会員 中国作文コンクール受賞者の皆さん「ロー

タリーと日本」をよく理解して、両国の「架け橋」になっ

て下さい。

長岡会員 今週 10/26（土）上野観光連盟の秋のイベ

ント「ピースオブライト」を開催します。チラシと招待券を

メールボックスにお入れしましたので是非お越し下さ

い。

定方会員 お誕生日プレゼントありがとうございまし

た。

☆ 大野さん、創業 40周年おめでとうございます。

☆ 木村会員 園部会員 山下会員 渡邉会員

冨坂伸吾会員 永井会員 中澤会員 新保会員

冨坂和弥会員 水門会員 吉田会員 古藤会員

堀越会員 木内会員

山本会員 ☆＋誕生日、結婚記念を自祝して。

佐谷会員 ☆＋結婚祝いのお花ありがとうございま

す。

中村会員 ☆＋ドジャースとベイスターズのシリーズ進

出と制覇を祈念しています。

（本日の合計 470,000円）

（本日までの累計 1,433,000円）

乾杯 大野副会長

本日は、中国高校生日本語作文コンクール、最優秀賞受

賞者の皆さんをお迎えしております。東京上野 RCでは、

この事業を 20年以上続けております。ロータリーの青少

年奉仕活動の究極の目的は「平和」だと思っております。

本日来会の中国高校生の皆さんにも、将来に向けて日

本と中国が良好な関係でいられるように、日本を楽しん

で、そしてよく理解していただきたいと思います。

中国高校生皆さんの自己紹介

会場風景

※例会を欠席した方は、他クラブへメークアップしてくださ

い。メークアップに関してのご質問はクラブ運営委員会ま

でお願いいたします。

記念撮影

次回の例会

11/11（月）12：30～例会 ＠上野精養軒

卓話  「聞き入る文化の創造」

株式会社オトバンク 代表取締役会長 上田 渉氏

今後の予定

11/4（月）祝日休会

11/11（月）通常例会

11/18（月）特別休会

11/18（月）24-25年度地区懇親ゴルフ決勝大会

11/21（木）3 クラブ（伊東西 RC・伊藤 RC・東京上野

RC）合同懇親ゴルフ会

11/24（日）インターアクトクラブ地区合同活動

11/25（月）通常例会

本日の例会

10/28（月）12：30～ オープン例会

＠上野精養軒 3F桐の間

特別卓話  NPO法人 Future Code

代表理事 大類 隼人 様